
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: _IV Servizi Tecnici Generali  
Servizio:  Edilizia Metropolitana  
Ufficio: Valorizzazione Beni Immobili   
 

OGGETTO: Affidamento del servizio di Gestione del Palazzetto dello Sport denominato “Palaceramica 
dei Nebrodi” nel Comune di Santo Stefano di Camastra.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

PREMESSO che in data 02/07/2020 è stato pubblicato all’albo pretorio di questo Ente un  avviso pubblico 

d’indagine di mercato relativo a: ”Manifestazione d’interesse per il successivo invito alla procedura negoziata 

per l’affidamento del servizio di gestione del Palazzetto dello Sport di denominato “Palaceramica dei 

Nebrodi” nel Comune di Santo Stefano di Camastra; 

CHE nell’Avviso è stato specificato che la domanda di partecipazione sarebbe dovuta pervenire entro le ore 

13,00 del giorno 30/07/2020; 

CHE in data 25/08/2020 si è redatto il verbale di apertura delle domande pervenute per la Manifestazione 

d’interesse in oggetto; 

CHE per tale manifestazione sono pervenute n. 2 richieste di partecipazione come appresso specificato: 

 ASD Palaceramica, con sede in Via Nullo, 26 - 98077 Santo Stefano di Camastra ricevuta per mezzo 

PEC in data 30/07/2020 giusto prot. n. 19710/20 del 04/08/2020;  

 ASD Stefanese, con sede in C/da Torrazza, snc – 98077 Santo Stefano di Camastra, ricevuta per 

mezzo PEC in data 30/07/2020 giusto prot. 19346/20 del 30/07/2020;  

 

 

1147 27/10/2020

982 29/10/2020



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

 CHE con nota PEC prot. n.25000/20 del 01/10/2020, l’A.S.D. Stefanese, comunica la propria intenzione a 

rinunciare alla manifestazione di interesse presentata in data 30/07/2020, esonerando questo Ente da 

qualsivoglia responsabilità relativa all’esclusione derivante dalla loro rinuncia; 

CHE il valore del servizio di gestione dell’impianto sportivo sarà pari a € 7.344,00 

(settemilatrecentoquarantaquattro/00) oltre iva 22%, per la durata di anni 5 precisando che il canone è 

soggetto a revisione annuale pari al massimo del incremento del indice di variazione ISTAT dei prezzi al 

consumo; 

VISTA la quietanza di bonifico effettuata dall’ASD Palaceramica relativa pagamento del primo canone 

concessorio; 

VISTO il regolamento per l’uso e la gestione degli impianti sportivi della Città Metropolitana di Messina; 

VISTO il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa; 

VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di contabilità e sui controlli interni; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 196 dell’ 01.03.2016 con la quale è stato conferito al sottoscritto 

l’incarico di Posizione Organizzativa e le successive DD.DD. n. 149 del 24.02.2017, n. 1285 del 14.12.2017, n. 

1925 del 28/12/2018 e n.32 del 17.1.2019 di proroga dell’incarico; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 5 del 03/01/2020 con la quale il sottoscritto è delegato dal 

Dirigente a svolgere funzioni dirigenziali ex. Art. 17 c. 1-bis D.Lgs. n. 165/2001; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti d’interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

PROPONE 
 
Per le motivazioni esposte in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

DI DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

DI APPROVARE lo schema di convenzione per la gestione ed uso del Palazzetto dello Sport di Santo 

Stefano di Camastra; 

DI CONCEDERE per anni 5 (cinque) la gestione del Palasport denominato “Palaceramica dei Nebrodi” 

sito nel Comune di Santo Stefano di Camastra,  all’ASD Palaceramica, con sede in Via Nullo, 26 - 98077 

Santo Stefano di Camastra per un canone annuo di € 7.344,00 (settemilatrecentoquarantaquattro/00) oltre iva 

al 22%.  

 Il Responsabile dell’Istruttoria 

   Geom. Antonino De Luca 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 
    sensi dell’art.3 del D. Lgs. n. 39/1993 

                                                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                                 Ing. Giacomo Russo 

            Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  
        dell’art.3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

 
 

IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente 

vigenti; 

DETERMINA 

Per le motivazioni di cui sopra, che qui si intendono integralmente riportate: 

PRENDERE ATTO dell’allegato verbale del 25/08/2020, relativo alla “ Manifestazione d’interesse ed il  

successivo invito alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio di Gestione del Palazzetto dello Sport 

denominato “Palaceramica dei Nebrodi nel Comune di Santo Stefano di Camastra”; 

APPROVARE lo schema di convenzione per la gestione ed uso del Palazzetto dello Sport di Santo Stefano 

di Camastra; 

PROCEDERE dopo l’esecutività del presente atto, alla stipula del relativo atto concessorio tramite scrittura 

privata; 

AFFIDARE  ai sensi dell’ art. 36 del  D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii la concessione quinquennale del servizio di 

gestione del Palazzetto dello Sport di Santo Stefano, alla ASD Palaceramica con sede in Via Nullo, 26 - 98077 

Santo Stefano di Camastra (ME)  con Partita IVA 03623930835 e Codice Fiscale 95030440838 per un 

importo contrattuale annuo di € 7.344,00 (settemilatrecentoquarantaquattro/00) oltre iva 22%; 

DARE ATTO che il presente affidamento si intenderà perfezionato solo dopo la sottoscrizione di apposita 

convenzione stipulata tra l’Ente concedente ed il concessionario, approvata nei modi previsti dalla legge ed in 

conformità al Regolamento per l’uso e la gestione degli impianti sportivi a cui si rimanda; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013; 

TRASMETTERE la presente determinazione al Dirigente della II^ Direzione “Servizi Finanziari e 

Tributari” – Servizio programmazione finanziarie e tributarie – Ufficio Fitti ed altri tributi; 

TRASMETTERE la presente determinazione al Dirigente della I^ Direzione “ Servizio Affari Generali” 

Ufficio Albo pretorio; 

ACCERTARE ED INTROITARE al cap. 40 “Fitti Reali di Fabbricati e Terreni” esercizio finanziario 2020 

l’importo annuo di € 8.959,68 (ottomilanovecentocinquantanove/68, Iva compresa, quale canone concessorio 

quinquennale.   

 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi di legge, non comportando impegno di spesa.    

 

                                                                                                         IL DIRIGENTE  
                                                                                  IV DIREZIONE “SERVIZI TECNICI GENERALI” 
                                                                                          ING. ARMANDO CAPPADONIA 

Allegati: 

1) Verbale di apertura delle domande pervenute;  

2) Nota di rinuncia ASD Stefanese; 

3) Schema di Convenzione; 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

                                        
 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni,

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico

amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare

danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.

                        IL DIRIGENTE

 Ing. Armando Cappadonia

 


